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PERIUDHA I
	ORËT KAPITUJT
	Njohuritë dhe konceptet
	Niveli II
	Niveli III
	Niveli IV
	Pikët
	% 

	
	
	Njohja, Të kuptuarit
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TEST

PERIUDHA I                                                                    Emri: __________________________

1. E vërtetë (V) apo e gabuar (G)?                                                                                                     4 pikë
- Perandoria e Shenjtë Romake u themelua nga frankët.                                  V/G
- Rilindja u përhap në shek. X-XI.                                                                    V/G
- Ushtria mercenare ishte ushtria që paguhej për të luftuar.                             V/G
- Karta e Madhe e Lirive u nënshkrua në 1215.                                                V/G

2. Shpjegoni termat:                                                                                                                            4 pikë
- Indulgjenca _________________________________________________________________________
- Polis ______________________________________________________________________________
- Demokraci _________________________________________________________________________
- Oligarki ____________________________________________________________________________


3. Rrethoni alternativën e saktë (1 pikë për secilën pyetje).                                                            4 pikë

· Perandoria Romake e Perëndimit ra në vitin:
a. 476 
b. 453
c. 480
 
· Justiniani I ishte perandor:

a. romak 
b. grek 
c. bizantin

· Rilindja dhe humanizmi lindën fillimisht në: 
a. Francë 
b. Itali 
c. Angli 

· Në vitin 1529, Henriku VIII shpalli:

a. Ligjin e supermacisë
b. Aktin e të Drejtave të Njeriut 
c. Koncilin e Trentos 

4. Plotësoni piramidën shoqërore në Spartë.                                                                                     3 pikë
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



5. Renditni faktorët që ndikuan në zbulimet e mëdha gjeografike.                                                4 pikë
A.________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B.________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C.________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
D.________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Çfarë ishte Pakti i Vasalitetit?                                                                                                        2 pikë
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Krahasoni tiparet e monarkisë absolute franceze dhe monarkisë parlamentare angleze.          3 pikë
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Analizoni faktorët vendimtarë të rënies së Perandorisë Bizantine.                                            4 pikë
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	
9. Cilat ishin disa nga tezat protestante të Martin Luterit?                                                            3 pikë
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Shpjegoni shkaqet e fillimit të kryqëzatave dhe si ndikuan ato në politikën e kohës.               4 pikë
_____________________________________________________________________________________                          _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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PERIUDHA II
Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ORËT KAPITUJ
	Njohuritë dhe konceptet
	Niveli 2
	Niveli 3
	Niveli 4
	Pikët
	%

	
	
	Njohja, Të kuptuarit
	Zbatimi, Analiza
	Sinteza, Vlerësimi
	
	

	ORË
	%
	
	PYETJA
	PIKË
	PYETJA
	PIKË
	PYETJA
	PIKË
	
	

	11
	50%
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TEST


PERIUDHA II                                                                    Emri: _________________________


1. Rrethoni alternativën e saktë (1 pikë për secilën pyetje).                                                            4 pikë
· Lufta e Parë Botërore mbaroi me: 
a. nënshkrimin e armëpushimit të Antantës me Italinë. 
b. nënshkrimin e armëpushimit të Antantës me Gjermaninë.  
c. nënshkrimin e armëpushimit të Antantës me Austrinë.
· Programi prej 14 pikash i presidentit Willson përmbante:    
a. të drejtën e punës. 
b. të drejtën e vetëvendosjes së popujve.
c. të drejtën e votës. 
· [bookmark: _Hlk161768098]Arbëreshi Antonio Gramshi ishte përfaqësues i forcave:
a. ekstreme të djathta.     
b. ekstreme të majta.      
c.  të qendrës.   
· Cila kërkesë e Lëvizjes Çartiste nuk u realizua në periudhën mes viteve 1858-1918:  
a. E drejta elektorale e përgjithshme për burrat               
b. Votimi i fshehtë                 
c. Kërkesa për zhvillimin e përvitshëm të zgjedhjeve parlamentare që të bëhej pjesë e sistemit elektoral anglez.

2. E vërtetë (V) apo e gabuar (G)?                                                                                                           4 pikë

a.  Lidhja e   Kombeve u themelua në vitin 1919.                                                                       V/G
b. Shqipëria u bë anëtare e Lidhjes së Kombeve në Dhjetor 1920.                                           V/G
c. Kongresi i Vjenës u mblodh në Shtatorin e vitit 1913.                                                          V/G                               
d. Më 14 Korrik 1789, turmat popullore sulmuan e morën kështjellën e Bastijës.                    V/G       


3. Çfarë kuptoni me Revolucion të Parë dhe të Dytë Industrial?                                                    2 pikë
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Cilat janë masat kryesore të ndërmarra nga presidenti Ruzvelt (Kursi i Ri i Ruzveltit)?       4 pikë
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Argumentoni pse kushtetuta e parë turke ishte një dokument përparimtar për kohën.          4 pikë
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Vlerësoni strategjinë e luftës së Napoleon Bonapartit dhe tregoni përse dështoi.                     4 pikë
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Cilat janë dy partitë kryesore politike në Britani gjatë shek. XIX dhe vija politike e tyre?    3 pikë
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
            
8. Shpjegoni antisemitizmin e nazistëve dhe politikat që ndoqën kundër hebrenjve.                   3 pikë
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

[bookmark: _Hlk161771601]9. Krahasoni regjimin jakobin me diktaturat e tjera që ka prodhuar shoqëria moderne.          3 pikë                _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Analizoni ndryshimet mes Leninit e Stalinit në qeverisjen e vendit.                                        4 pikë
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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PERIUDHA III

Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT)

	ORËT KAPITUJT
	Njohuritë dhe konceptet
	Niveli i 2
	Niveli i 3
	Niveli i 4
	Pikët
	% 

	
	
	Njohja, Të kuptuarit
	Zbatimi, Analiza
	Sinteza, Vlerësimi
	
	

	ORË 
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	PIKË
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TEST


PERIUDHA III                                                                   Emri: _________________________


1. Rrethoni alternativën e saktë (1 pikë për secilën pyetje).                                                               5 pikë

· Gjermania do të ndahej në 4 zona influence mes:

a) SHBA, BRSS, Japoni dhe Francë 
b) Britani, BRSS, Francë dhe SHBA 
c) Itali, Japoni, SHBA, BRSS

· Gjatë Luftës së Ftohtë, Jugosllavia në politikë u quajt vend:

a) i paangazhuar 
b) i lindjes
c) i perëndimit   

· Muri i Berlinit ra në vitin:
 
a) 1990
b) 1989
c) 1992 

· Gjatë qeverisjes së tij, Brezhnjev sulmoi ushtarakisht: 
a) Çekosllovakinë 
b) Poloninë 
c) Hungarinë 

· Solidarnos ishte: 

a) [bookmark: _Hlk163148289]Organizatë sindikaliste në Poloni 
b) Organizatë sindikaliste në Hungari 
c) Organizatë sindikaliste në Bullgari 

 
2. E vërtetë (V) apo e gabuar (G)?                                                                                                        6 pikë

- Mahatma Gandi, nacionalisti indian, zgjodhi rrugën e luftës për arritjen e pavarësisë së Indisë.      V/G
- Mihail Gorbacovi ndërmori reformat ekonomike me emrin “Perestrojka”.                                       V/G
- Jugosllavia ishte krah SHBA-së gjatë Luftës së Ftohtë.                                                                     V/G
- Presidenti Klinton përkrahu pa rezerva luftën çlirimtare të popullit të Kosovës.                               V/G
- Kulti i individit ishte tipar i sistemeve demokratike.                                                                          V/G
- Franca kishte dy parti politike, atë Demokratike dhe atë Republikane.                                              V/G


3. Cilat ishin vendimet që u morën në Konferencën e Jaltës, 4-11 Shkurt 1945?                          3 pikë
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Evidentoni veçoritë e sistemit ekonomik në Francë, krahasuar me vendet e tjera.                  4 pikë
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Krahasoni reformat e Nikita Hrushovit dhe Mihail Gorbacovit.                                               4 pikë
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
6. Analizoni gjendjen politike të Italisë së pasluftës dhe tregoni cilat ishin shkaqet e krizave të shpeshta.                                                                                                                                               3 pikë
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
7. Çfarë është OKB-ja dhe cili ishte qëllimi i krijimit të saj?                                                          2 pikë
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Cili është mendimi juaj lidhur me politikën e ndjekur nga Jugosllavia, si vend i paangazhuar pas vitit 1948?                                                                                                                                                4 pikë
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Analizoni rolin e Gjermanisë në procesin e integrimit evropian.                                               4 pikë
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
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